Những chuyện về thế giới tâm linh (In lần thứ 2), Nxb. Văn hóa thông tin. Hà Nội, 2006; Lê
Thùy Chi (Biên soạn). 100 nhân vật có ảnh hưởng nhất đến lịch sử thế giới. NXB Văn hóa-Thông tin. Hà Nội, 2007; Theravađa. Những
lời dạy của Đức Phật (TN Ngọc Duyên biên soạn), Nxb. Tôn giáo. Hà Nội, 2007 (Phật lịch 2551); Đạt Lai Lạt Ma. Phương pháp giúp con
người sống có an lạc (HT Thích Trí Chơn Ph.D dịch). Nxb. Phương Đông. Tp.Hồ Chí Minh, 2007; Đạt Lai Lạt Ma. Đạt Lai Lạt Ma. Giáo
huấn của đức Đạt Lai Lạt Ma. (Hoàng Phong dịch), Nxb. Phương Đông.Tp.Hồ Chí Minh, 2008; Nguyễn Huy Cố - Trần Hữu Nùng (Biên
soạn), Nxb.

Để bảo vệ quyền lợi của các bên có quyền một
cách thật sự có hiệu quả, các quy định của pháp luật Việt Nam trong lĩnh vực này cần thiết phải được hoàn
thiện nhanh chóng.

ĐOÀN THị PHƯƠNG DIỆP *

* ThS, khoa Kinh tế - Luật, ĐHQG thành phố Hồ Chí Minh.
1 Loi du 9 messidor an III ( 27/6/1795), « tháng Gặt hái », « tháng Sương mù »... được tính theo lịch Cộng hòa của Pháp bắt đầu từ

năm 1792.
2 Privilège.
3 Từ gốc “Transcription” theo từ điển pháp lý “Lexique des termes juridiques”, Nxb. Dalloz, 2004, đây là một hình thức đăng ký giao